

### ส่วนที่ 3

## ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

### 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

#### 13.1 สรุปรายงานการสอบบัญชี

- รายงานของผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินปี 2559 ตรวจสอบโดย นายขจรเกียรติ อรุณไพโรจน์กุล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 3445 จากบริษัท ไพร์ซวอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอพีเอส จำกัด แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทฯ
- รายงานของผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินปี 2560 ตรวจสอบโดย นายขจรเกียรติ อรุณไพโรจน์กุล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 3445 จากบริษัท ไพร์ซวอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอพีเอส จำกัด แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทฯ
- รายงานของผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินปี 2561 ตรวจสอบโดย นายขจรเกียรติ อรุณไพโรจน์กุล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 3445 จากบริษัท ไพร์ซวอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอพีเอส จำกัด แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทฯ

### 13.2 ตารางสรุปงบการเงิน (งบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ และงบกระแสเงินสด)

บริษัท ยูไนเต็ด เพาเวอร์ ออฟ เอเชีย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561, 2560 และ 2559

(หน่วย : ล้านบาท)

	31 ธ.ค. 2561	%	31 ธ.ค. 2560	%	31 ธ.ค. 2559	%
<b>สินทรัพย์</b>						
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	407.46	14.73	32.24	1.10	115.81	3.64
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีข้อจำกัดการใช้	-	-	0.68	0.02	-	-
เงินลงทุนระยะสั้น	801.21	28.97	1,897.74	64.79	2,142.38	67.40
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	422.36	15.27	50.79	1.73	50.46	1.59
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	-	-	14.01	0.48	10.69	0.34
ต้นทุนพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ - สุทธิ	525.70	19.01	525.70	17.95	530.83	16.70
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	52.38	1.90	45.98	1.57	40.53	1.27
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>2,209.11</b>	<b>79.88</b>	<b>2,567.14</b>	<b>87.64</b>	<b>2,890.70</b>	<b>90.94</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>						
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีข้อจำกัดการใช้	-	-	-	-	0.68	0.02
เงินลงทุนระยะยาว - สุทธิ	-	-	-	-	-	-
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน - สุทธิ	-	-	11.02	0.38	11.36	0.36
อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ	449.20	16.24	188.76	6.44	190.26	5.99
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	105.66	3.82	151.74	5.18	51.25	1.61
ค่าความนิยม - สุทธิ	-	-	10.35	0.35	10.35	0.33
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1.58	0.06	0.26	0.01	23.97	0.75
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>556.44</b>	<b>20.12</b>	<b>362.13</b>	<b>12.36</b>	<b>287.87</b>	<b>9.06</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>2,765.55</b>	<b>100.00</b>	<b>2,929.27</b>	<b>100.00</b>	<b>3,178.57</b>	<b>100.00</b>

บริษัท ยูไนเต็ด เพาเวอร์ ออฟ เอเชีย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงินรวม (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561, 2560 และ 2559

	(หน่วย : ล้านบาท)					
	31 ธ.ค. 2561	%	31 ธ.ค. 2560	%	31 ธ.ค. 2559	%
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>						
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	5.72	0.21	5.81	0.20	5.90	0.19
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	60.05	2.17	32.56	1.11	49.88	1.57
เจ้าหนี้ค่าหุ้น	83.70	3.03	83.70	2.86	80.14	2.52
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า	-	-	1.40	0.05	5.06	0.16
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลที่						
เกี่ยวข้องกันที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	5.35	0.19	-	-	-	-
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึง						
กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	0.67	0.02	0.68	0.02
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	5.93	0.21	3.90	0.14	3.76	0.12
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>160.75</b>	<b>5.81</b>	<b>128.04</b>	<b>4.38</b>	<b>145.42</b>	<b>4.58</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	5.35	0.18	40.19	1.26
เจ้าหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน	-	-	-	-	0.67	0.02
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	14.38	0.52	14.99	0.51	8.49	0.27
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	5.09	0.18	4.07	0.14	2.71	0.09
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	0.42	0.02	0.32	0.01	17.96	0.56
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>19.89</b>	<b>0.72</b>	<b>24.73</b>	<b>0.84</b>	<b>70.02</b>	<b>2.20</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>180.64</b>	<b>6.53</b>	<b>152.77</b>	<b>5.22</b>	<b>215.44</b>	<b>6.78</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
<b>ทุนเรือนหุ้น</b>						
ทุนจดทะเบียน	3,335.00		3,475.00		3,475.00	
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	3,335.00	120.59	3,335.00	113.85	3,335.00	104.92
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	336.22	12.16	336.22	11.48	336.22	10.58
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว-สำรองตามกฎหมาย	0.77	0.03	0.77	0.02	0.77	0.02
ขาดทุนสะสม	(1,088.49)	(39.36)	(915.62)	(31.26)	(735.36)	(23.13)
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	1.06	0.04	19.65	0.67	22.38	0.70
<b>รวมส่วนของบริษัทใหญ่</b>	<b>2,584.56</b>	<b>93.46</b>	<b>2,776.02</b>	<b>94.76</b>	<b>2,959.01</b>	<b>93.09</b>
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	0.35	0.01	0.48	0.02	4.12	0.13
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>2,584.91</b>	<b>93.47</b>	<b>2,776.50</b>	<b>94.78</b>	<b>2,963.13</b>	<b>93.22</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>2,765.55</b>	<b>100.00</b>	<b>2,929.27</b>	<b>100.00</b>	<b>3,178.57</b>	<b>100.00</b>

บริษัท ยูไนเต็ด เพาเวอร์ ออฟ เอเชีย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561, 2560 และ 2559

(หน่วย : ล้านบาท)

	ปี 2561	%	ปี 2560	%	ปี 2559	%
รายได้จากการให้บริการและการขาย	0.47	100.00	117.48	100.00	192.03	100.00
ต้นทุนการให้บริการและการขาย	(2.68)	(572.88)	(109.60)	(93.29)	(32.50)	(16.92)
<b>กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้น</b>	<b>(2.21)</b>	<b>(472.88)</b>	<b>7.88</b>	<b>6.71</b>	<b>159.53</b>	<b>83.08</b>
รายได้อื่น	43.09	9,223.26	8.57	7.29	18.74	9.76
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(0.07)	(14.91)	(8.47)	(7.21)	(6.88)	(3.58)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(103.01)	(22,048.67)	(172.28)	(146.65)	(209.21)	(108.96)
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	(0.25)	(54.37)	(12.12)	(10.32)	(4.06)	(2.11)
ต้นทุนทางการเงิน	(0.66)	(141.09)	(5.06)	(4.31)	(9.89)	(5.15)
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	(0.65)	(0.55)	-	-
<b>ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>(63.11)</b>	<b>(13,508.66)</b>	<b>(182.13)</b>	<b>(155.04)</b>	<b>(51.77)</b>	<b>(26.96)</b>
ภาษีเงินได้	(3.87)	(828.16)	(0.74)	(0.63)	(2.90)	(1.51)
<b>ขาดทุนสำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง</b>	<b>(66.98)</b>	<b>(14,336.82)</b>	<b>(182.87)</b>	<b>(155.67)</b>	<b>(54.67)</b>	<b>(28.47)</b>
<b>การดำเนินงานที่ยกเลิก</b>						
ขาดทุนสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก -						
สุทธิจากภาษี	(106.70)	(28,673.63)	-	-	-	-
<b>ขาดทุนสำหรับปี</b>	<b>(173.68)</b>	<b>(43,010.45)</b>	<b>(182.87)</b>	<b>(155.67)</b>	<b>(54.67)</b>	<b>(28.47)</b>
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น</b>						
รายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่เป็น						
กำไรหรือขาดทุนในภายหลัง :						
การวัดมูลค่าใหม่ของภาระผูกพัน						
ผลประโยชน์พนักงาน	0.68	145.07	0.68	0.58	1.64	0.85
รายการที่จะจัดประเภทรายการใหม่เป็นกำไร						
หรือขาดทุนในภายหลัง :						
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลง						
ค่าบการเงิน	(0.16)	(34.19)	(3.73)	(3.17)	1.27	0.66
การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของเงิน						
ลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย - สุทธิจาก						
ภาษี	15.33	3,281.84	29.02	24.70	20.27	10.57
<b>หัก รับรู้ในกำไรขาดทุน</b>	<b>(33.77)</b>	<b>(7,228.30)</b>	<b>(5.28)</b>	<b>(4.49)</b>	<b>(0.01)</b>	<b>(0.01)</b>
<b>รวมขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี</b>	<b>(191.60)</b>	<b>(46,846.03)</b>	<b>(162.18)</b>	<b>(138.05)</b>	<b>(31.50)</b>	<b>(16.40)</b>
<b>การแบ่งปันขาดทุนสุทธิสำหรับปี</b>						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(173.55)	(37,147.12)	(181.72)	(154.68)	(47.80)	(24.89)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจ						
ควบคุม	(0.13)	(28.45)	(1.15)	(0.98)	(6.87)	(3.58)
<b>ขาดทุนสุทธิสำหรับปี</b>	<b>(173.68)</b>	<b>(37,175.57)</b>	<b>(182.87)</b>	<b>(155.66)</b>	<b>(54.67)</b>	<b>(28.47)</b>

บริษัท ยูไนเต็ด เพาเวอร์ ออฟ เอเชีย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม(ต่อ)  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561, 2560 และ 2559

	(หน่วย : ล้านบาท)					
	ปี 2561	%	ปี 2560	%	ปี 2559	%
<b>การแบ่งปันขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี</b>						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(191.47)	(40,983.36)	(160.95)	(137.00)	(24.36)	(12.68)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(0.13)	(27.79)	(1.23)	(1.05)	(7.14)	(3.72)
<b>รวมขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี</b>	<b>(191.60)</b>	<b>(41,011.15)</b>	<b>(162.18)</b>	<b>(138.05)</b>	<b>(31.50)</b>	<b>(16.40)</b>
<b>ขาดทุนต่อหุ้น</b>						
ขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	(0.0260)		(0.0272)		(0.0072)	

บริษัท ยูไนเต็ด เพาเวอร์ ออฟ เอเชีย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสดรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561, 2560 และ 2559

(หน่วย : ล้านบาท)

	ปี 2561	ปี 2560	ปี 2559
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>			
ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้			
จากการดำเนินงานต่อเนื่อง	(63.11)	(182.13)	(51.77)
จากการดำเนินงานที่ยกเลิก	(106.70)	-	-
รวม	(169.81)	(182.13)	(51.77)
รายการปรับปรุง:			
ค่าเสื่อมราคาของอาคาร และอุปกรณ์	7.96	10.29	5.25
ค่าตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	9.23	7.46	7.36
ค่าเสื่อมราคาของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	0.32	0.34	0.82
กำไรจากการขายเงินลงทุนชั่วคราว	(42.21)	(6.59)	(0.01)
(กลับรายการ) ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญ	2.39	-	(21.40)
ค่าเผื่อสินค้าคงเหลือเคลื่อนไหวช้า	-	1.14	-
ค่าใช้จ่ายการผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	1.97	2.04	2.44
ขาดทุนจากการด้อยค่าของค่าความนิยม	-	-	70.39
(กลับรายการ) ขาดทุนจากการด้อยค่าอาคารและอุปกรณ์	-	-	(138.62)
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายและตัดจำหน่ายอาคารและอุปกรณ์			
และอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	(4.00)	0.17	0.06
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(0.01)	12.63	2.16
ขาดทุนจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	82.56	-	-
ขาดทุนจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	10.89	-
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	0.65	-
ดอกเบี้ยรับ	(0.34)	(0.39)	(11.85)
ดอกเบี้ยจ่าย	0.71	5.06	9.89
<b>การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน</b>			
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น) :			
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	(416.54)	2.78	74.41
- สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	(0.82)	(4.46)	(10.69)
- สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(21.82)	(6.67)	(0.24)
- มูลค่าตามสัญญาที่ยังไม่เรียกเก็บ	-	-	3.02
- ต้นทุนพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ - สุทธิ	-	5.92	22.25
- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(1.36)	22.51	2.19
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง) :			
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	4.30	(22.56)	9.74
- หนี้สินหมุนเวียนอื่น	2.89	0.27	0.19
- เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า	4.20	(3.66)	(32.66)
- หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(0.32)	(16.71)	(1.22)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	(540.70)	(161.02)	(58.29)
รับดอกเบี้ย	0.34	0.39	14.05
จ่ายดอกเบี้ย	(0.48)	(0.41)	(1.85)
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>(540.84)</b>	<b>(161.04)</b>	<b>(46.09)</b>

บริษัท ยูไนเต็ด เพาเวอร์ ออฟ เอเชีย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกระแสเงินสดรวม(ต่อ)  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561, 2560 และ 2559

	ปี 2561	ปี 2560	ปี 2559
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>			
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนระยะสั้น	-	(250.00)	(1,652.23)
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนระยะสั้น	1,115.69	530.92	1,426.06
เงินสดจ่ายซื้ออาคาร อุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(253.36)	(88.70)	(16.93)
เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์และอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	20.83	0.29	0.01
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีข้อจำกัดในการใช้(เพิ่มขึ้น)	0.68	-	(0.68)
เงินสดรับคืนจากเงินให้กู้ระยะสั้นแก่บุคคลหรือบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	5.44	-
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	(12.03)	-
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	0.48	-
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิจากเงินสดที่อยู่ใน บริษัทย่อย	19.33	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิจากเงินสดที่ได้รับมา	-	(49.83)	-
ส่วนของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมจากการซื้อเงินลงทุนใน บริษัทย่อย	-	(23.55)	-
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน</b>	<b>903.17</b>	<b>113.02</b>	<b>(243.77)</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>			
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	13.60	-	-
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	(0.52)
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	-	(37.26)
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	-	(35.00)	(20.94)
เงินสดจ่ายคืนหนี้สินสัญญาเช่าการเงิน	(0.72)	(0.83)	(0.86)
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>12.88</b>	<b>(35.83)</b>	<b>(59.58)</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ</b>	<b>375.21</b>	<b>(83.85)</b>	<b>(349.44)</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	26.42	109.91	459.26
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	0.11	0.36	0.09
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด</b>	<b>401.74</b>	<b>26.42</b>	<b>109.91</b>
 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	407.46	32.23	115.81
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	(5.72)	(5.81)	(5.90)
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด</b>	<b>401.74</b>	<b>26.42</b>	<b>109.91</b>
 รายการที่ไม่ใช่เงินสดที่สำคัญในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มี ดังต่อไปนี้			
	ปี 2561	ปี 2560	ปี 2559
การเพิ่มขึ้นของมูลค่าธุรกรรมของเงินลงทุนชั่วคราวโดยบันทึกเพิ่มใน ส่วนของผู้ถือหุ้น	(23.05)	29.68	25.33
หนี้สินจากการซื้ออุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	27.88	-	-
ประมาณการหนี้สินเพื่อการรื้อถอนสินทรัพย์	0.42	-	-

### 13.3 อัตราส่วนทางการเงิน

		ปี 2561	ปี 2560	ปี 2559
<b>อัตราส่วนแสดงสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)</b>				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(เท่า)	13.74	20.05	19.88
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	(เท่า)	7.52	15.43	15.81
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	(เท่า)	(3.75)	(1.18)	(0.26)
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการใช้สินทรัพย์ (Activity Ratios)</b>				
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	(เท่า)	0.01	2.32	2.00
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	(วัน)	27,241	155	180
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	(เท่า)	0.38	8.87	6.08
ระยะเวลาหมุนเวียนของสินค้าคงเหลือเฉลี่ย	(วัน)	943	41	59
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า	(เท่า)	0.60	2.66	1.59
ระยะเวลาชำระหนี้	(วัน)	602	135	226
Cash cycle	(วัน)	27,581	61	14
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (Profitability Ratio)</b>				
อัตรากำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น	(%)	(472.88)	6.70	83.07
อัตรากำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน	(%)	(13,367.56)	(150.17)	(21.81)
อัตรากำไรอื่น	(%)	98.93	6.80	8.89
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร *	(%)	N/A	N/A	N/A
อัตรากำไร (ขาดทุน) สุทธิ	(%)	(398.74)	(145.08)	(25.94)
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(%)	(6.48)	(6.38)	(1.84)
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)</b>				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(%)	(6.10)	(5.99)	(1.69)
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	(%)	(0.52)	(0.55)	(0.43)
อัตราการใช้ทุนของสินทรัพย์	(เท่า)	0.02	0.04	0.07
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Ratio)</b>				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	0.07	0.06	0.07
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	(เท่า)	(762.11)	(30.82)	(3.66)
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน	(เท่า)	(0.59)	0.20	0.15
อัตราการจ่ายเงินปันผล **	(%)	N/A	N/A	N/A
มูลค่าตามบัญชีสุทธิ/หุ้น(บาท)(Par : 0.50 บาท)		0.39	0.42	0.44

หมายเหตุ : \* ไม่สามารถคำนวณได้เนื่องจากกระแสเงินสดจากการดำเนินงาน และกำไรจากการดำเนินงานในแต่ละปีมีค่าเป็นลบ

\*\* ไม่สามารถคำนวณได้เนื่องจากไม่มีการจ่ายเงินปันผล



## วิเคราะห์อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

**อัตราส่วนสภาพคล่อง** เปลี่ยนแปลงจาก 20.05 เท่า ในปี 2560 เป็น 13.74 เท่า ในปี 2561 เนื่องจากการนำเงินสดไปลงทุนในโครงการโรงไฟฟ้าจำนวนประมาณ 251.09 ล้านบาท

**อัตรากำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น** เปลี่ยนแปลงจากร้อยละ 6.70 ในปี 2560 เป็นร้อยละ -13,367.56 ในปี 2561 เนื่องจาก ในปี 2561 บริษัทฯ 1) ไม่มีรายได้และต้นทุนจากสัญญาซื้อขายไฟฟ้า 6-20 เมกะวัตต์ ของบริษัทย่อย (บริษัท อันดามัน เพาเวอร์ แอนด์ ยูทิลิตี้ จำกัด) เปรียบเทียบกับปีก่อนที่มีรายได้และต้นทุนจากการขายไฟฟ้าจำนวน 48.37 ล้านบาท และ 45.77 ล้านบาท ตามลำดับ มีกำไรขั้นต้น 2.60 ล้านบาท ซึ่งสิ้นสุดสัญญาในระหว่างปี 2560 2) ไม่มีรายได้และต้นทุนจากการพัฒนาซอฟต์แวร์จากบริษัทย่อย (บริษัท อินฟอร์เมติกส์ พลัส จำกัด) จากการขายเงินลงทุนในบริษัทดังกล่าวแล้วทั้งจำนวน เปรียบเทียบกับปีก่อนที่มีรายได้และต้นทุนจากการพัฒนาซอฟต์แวร์อยู่ที่ 60.38 ล้านบาท และ 57.92 ล้านบาท ตามลำดับ มีกำไรขั้นต้น 2.46 ล้านบาท และ 3) ไม่มีรายได้จากการขายอาคารชุดและต้นทุนการขายอาคารชุด เปรียบเทียบกับปีก่อนที่มีรายได้และต้นทุนการขายอาคารชุดจำนวน 8.72 ล้านบาท และ 5.91 ล้านบาท ตามลำดับ มีกำไรขั้นต้น 2.81 ล้านบาท ซึ่งเป็นการรับรู้รายได้ และต้นทุนจากการขายของบริษัทย่อย (บริษัท โดมแลนด์เอสเตท จำกัด) จากโครงการเดอะ พינו เขาใหญ่ โดยได้โอนขายห้องชุดจำนวน 2 ห้อง ในขณะที่บริษัทมีรายได้และต้นทุนจากการขายไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ จากบริษัทย่อยของ บริษัทย่อย (บริษัท พาราโบลิค โซลาร์ พาวเวอร์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของ บริษัท อันดามัน เพาเวอร์ แอนด์ ยูทิลิตี้ จำกัด) จากการผลิตไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ 2 โครงการ จำนวน 0.47 ล้านบาท และ 2.68 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีขาดทุนขั้นต้น 2.21 ล้านบาท

**อัตรากำไร (ขาดทุน) สุทธิ** เปลี่ยนแปลงจากอัตราขาดทุนร้อยละ 145.08 ในปี 2560 เป็นอัตราขาดทุนร้อยละ 398.74 ในปี 2561 สาเหตุหลักเกิดจากการบันทึกขาดทุนสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิกในปี 2561 จำนวน 106.70 ล้านบาท ของบริษัทย่อย (บริษัท อินฟอร์เมติกส์ พลัส จำกัด) จากการขายเงินลงทุนในบริษัทดังกล่าวแล้วทั้งจำนวนในระหว่างปี

## 14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

### 14.1 ภาพรวม

#### 14.1.1 การจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุน

ในระหว่างปี 2559 ถึง ปี 2560 บริษัท ยูไนเต็ด เพาเวอร์ ออฟ เอเชีย จำกัด (มหาชน) ("บริษัท") ได้รับเงินเพิ่มทุนจากการเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุน ดังนี้

1. เมื่อวันที่ 27 - 31 พฤษภาคม 2556 เสนอขายให้กับผู้ถือหุ้นเดิมจำนวน 280,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท ในราคาเสนอขายหุ้นละ 1.00 บาท คิดเป็นจำนวนเงินเพิ่มทุนรวม 280,000,000 บาท
2. เมื่อวันที่ 27- 31 พฤษภาคม 2557 และ วันที่ 2 มิถุนายน 2557 เสนอขายให้กับผู้ถือหุ้นเดิม จำนวน 560,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท ในราคาเสนอขายหุ้นละ 0.85 บาท และหุ้นที่เหลือจากการจัดสรรให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิม ได้จัดสรรและเสนอขายให้แก่บุคคลในวงจำกัด เมื่อวันที่ 15 - 19 กันยายน 2557 จำนวน 457,046,911 หุ้น ในราคาเสนอขายหุ้นละ 0.85 บาท คิดเป็นจำนวนเงินเพิ่มทุนรวม 476,000,000 บาท
3. เมื่อวันที่ 15 ธันวาคม 2557 - 30 มกราคม 2558 เสนอขายให้แก่บุคคลในวงจำกัด จำนวน 5,550,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท ในราคาเสนอขายหุ้นละ 0.50 บาท คิดเป็นจำนวนเงินเพิ่มทุนรวม 2,775,000,000 บาท

ในปี 2560 และ 2561 บริษัทฯ ไม่มีมติในการจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนแต่อย่างใด

#### 14.1.2 การใช้ไปของเงินเพิ่มทุนตามข้อ 1.4.1.2 ในระหว่างปี 2561 ที่สำคัญ ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

เงินเพิ่มทุนคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	1,909.72
<b>หัก</b> : เงินให้กู้ยืมแก่บริษัท เมียนมาร์ ยูทีเอ จำกัด (บริษัทย่อยซึ่งบริษัทฯ ถือหุ้นอยู่ 99%) ณ วันที่ 16 มกราคม 2561 จำนวน 4.00 ล้านบาท วันที่ 20 มีนาคม 2561 จำนวน 2.50 ล้านบาท รวมจำนวนเงิน 6.50 ล้านบาท เพื่อใช้ในการดำเนินงานโครงการโรงไฟฟ้า 200 เมกะวัตต์	(6.50)
<b>หัก</b> : เงินให้กู้ยืมแก่บริษัท อันตามัน เพาเวอร์ แอนด์ ยูทิลิตี้ จำกัด (บริษัทย่อยซึ่ง บริษัทฯ ถือหุ้นอยู่ 99.99%) ณ วันที่ 16 มกราคม 2561 จำนวน 2.50 ล้านบาท วันที่ 19 กุมภาพันธ์ 2561 จำนวน 2.41 ล้านบาท วันที่ 27 มีนาคม 2561 จำนวน 2.49 ล้านบาท วันที่ 5 เมษายน 2561 จำนวน 29.65 ล้านบาท วันที่ 23 เมษายน 2561 จำนวน 2.97 ล้านบาท วันที่ 22 พฤษภาคม 2561 จำนวน 3.50 ล้านบาท วันที่ 26 มิถุนายน 2561 จำนวน 3.02 ล้านบาท รวมจำนวนเงิน 46.54 ล้านบาท เพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในการดำเนินงานโครงการ และค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	(46.54)
<b>หัก</b> : เงินให้กู้ยืมแก่บริษัท โดมแลนด์ เอสเตท จำกัด (บริษัทย่อยซึ่งบริษัทฯ ถือหุ้นอยู่ 98%) ณ วันที่ 2 กุมภาพันธ์ 2561 รวมจำนวนเงิน 2.00 ล้านบาท เพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียน และค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	(2.00)
<b>หัก</b> : ลงทุนเป็นผู้สนับสนุนโครงการระบบผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์แบบติดตั้ง บนพื้นดินขนาด 5 เมกะวัตต์ ของสหกรณ์ผู้ผลิตและใช้ปุ๋ยอินทรีย์ อำเภอกระแสดินธุ์ จำกัด	(27.61)

หน่วย : ล้านบาท

<u>หัก</u>	: ใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนสำหรับการดำเนินกิจการสุทธิ	(28.54)
<u>บวก</u>	: รายรับจากดอกเบี้ยเงินฝากธนาคาร, เงินลงทุนในกองทุน และลูกหนี้อื่น	10.12
<u>หัก</u>	: เงินให้กู้ยืมแก่บริษัท โดมแลนด์ เอสเตท จำกัด (บริษัทย่อยซึ่งบริษัทฯ ถือหุ้นอยู่ 98%) ณ วันที่ 15 สิงหาคม 2561 รวมจำนวนเงิน 200 ล้านบาท เพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียน และค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	(2.00)
<u>หัก</u>	: เงินให้กู้ยืมแก่บริษัท อันตามัน เพาเวอร์ แอนด์ ยูทิลิตี้ จำกัด (บริษัทย่อยซึ่งบริษัทฯ ถือหุ้นอยู่ 99%) ณ วันที่ 17 สิงหาคม 2561 จำนวน 38.30 ล้านบาท วันที่ 27 สิงหาคม 2561 จำนวน 1.52 ล้านบาท วันที่ 5 กันยายน 2561 จำนวน 15.62 ล้านบาท วันที่ 27 กันยายน 2561 จำนวน 1.98 ล้านบาท วันที่ 26 ตุลาคม 2561 จำนวน 1.94 ล้านบาท วันที่ 26 พฤศจิกายน 2561 จำนวน 1.54 ล้านบาท วันที่ 25 ธันวาคม 2561 จำนวน 20.83 ล้านบาท วันที่ 26 ธันวาคม 2561 จำนวน 1.84 ล้านบาท รวมจำนวน 83.57 ล้านบาท เพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในการดำเนินงานโครงการ และค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	(83.57)
<u>หัก</u>	: เงินให้กู้ยืมแก่บริษัท เมียนมาร์ ยูพีเอ จำกัด (บริษัทย่อยซึ่งบริษัทฯ ถือหุ้นอยู่ 99%) ณ วันที่ 5 กันยายน 2561 จำนวน 4.00 ล้านบาท รวมจำนวนเงิน 4.00 ล้านบาท เพื่อใช้ในการดำเนินงานโครงการโรงไฟฟ้า 200 เมกะวัตต์	(4.00)
<u>หัก</u>	: ลงทุนเป็นผู้สนับสนุนโครงการระบบผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์แบบติดตั้ง บนพื้นดินขนาด 5 เมกะวัตต์ ของสหกรณ์ผู้ผลิตและใช้ปุ๋ยอินทรีย์ อำเภอกระแสดินธุ์ จำกัด	(133.23)
<u>หัก</u>	: ใช้เป็นเงินค้ำมัดจำศึกษาโครงการของ Asia Investment, Development and Construction Sole Co., Ltd. ("AIDC") ณ วันที่ 12 ตุลาคม 2561	(420.00)
<u>หัก</u>	: ใช้สำหรับเงินเพิ่มทุนบริษัท อินฟอร์เมติกส์ พลัส จำกัด ณ วันที่ 5 พฤศจิกายน 2561	(382.07)
<u>หัก</u>	: ใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนสำหรับการดำเนินกิจการของบริษัทฯ จำนวนเงินสุทธิ	(31.36)
<u>บวก</u>	: รับเงินกู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับคืนทั้งจำนวนจากบริษัท อินฟอร์เมติกส์ พลัส จำกัด ณ วันที่ 5 พฤศจิกายน 2561	381.53
<u>บวก</u>	: รายรับจากการชำระหนี้ของบริษัท อินฟอร์เมติกส์ พลัส จำกัด ณ วันที่ 7 ธันวาคม 2561	20.00
<u>บวก</u>	: รายรับจากการขายเงินลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัท อินฟอร์เมติกส์ พลัส จำกัด ณ วันที่ 19 ธันวาคม 2561	25.00
<u>บวก</u>	: รับเงินกู้ยืมคืนจากบริษัท อันตามัน เพาเวอร์ แอนด์ ยูทิลิตี้ จำกัด ณ วันที่ 27 ธันวาคม 2561	0.87
<u>บวก</u>	: รายรับจากดอกเบี้ยเงินฝากธนาคาร, เงินลงทุนในกองทุน และลูกหนี้อื่น	12.78
	จำนวนเงินเพิ่มทุนคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	<u>1,192.60</u>

#### 14.1.3 การลงทุนในบริษัทย่อย

##### บริษัท พาราโบลิค โซลาร์ พาวเวอร์ จำกัด

เมื่อวันที่ 4 ธันวาคม พ.ศ. 2560 บริษัท อันดามัน เพาเวอร์ แอนด์ ยูทิลิตี้ จำกัด (บริษัทย่อย) ได้ซื้อหุ้นสามัญในสัดส่วนร้อยละ 99.99 ของ บริษัท พาราโบลิค โซลาร์ พาวเวอร์ จำกัด จากบริษัท พาราโบลิค ซิสเต็มส์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง เป็นจำนวนเงิน 49.86 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 10 เมษายน พ.ศ. 2561 บริษัทย่อยจ่ายชำระค่าหุ้นที่เรียกชำระเพิ่มเติมในราคา 75 บาทต่อหุ้นสำหรับหุ้นสามัญจำนวน 190,000 หุ้นของบริษัท พาราโบลิค โซลาร์ พาวเวอร์ จำกัด เป็นจำนวนเงิน 14.25 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 11 เมษายน พ.ศ. 2561 บริษัทย่อยลงทุนเพิ่มในหุ้นสามัญที่ออกใหม่ของบริษัท พาราโบลิค โซลาร์ พาวเวอร์ จำกัด จำนวน 154,000 หุ้นที่มีมูลค่าหุ้นละ 100 บาท เป็นจำนวนเงิน 15.40 ล้านบาท สัดส่วนการลงทุนในบริษัท พาราโบลิค โซลาร์ พาวเวอร์ จำกัด ไม่มีการเปลี่ยนแปลง

#### 14.1.4 การขายบริษัทย่อย

##### บริษัท อินฟอร์เมติกส์ พลัส จำกัด

เมื่อวันที่ 2 พฤศจิกายน พ.ศ. 2561 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 2/2561 ของบริษัท อินฟอร์เมติกส์ พลัส จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยได้มีมติอนุมัติเพิ่มทุนจดทะเบียนจากหุ้นสามัญจำนวน 2,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท เป็นหุ้นสามัญจำนวน 40,207,418 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท เพื่อปรับโครงสร้างทางการเงิน บริษัทลงทุนเพิ่มในบริษัท อินฟอร์เมติกส์ พลัส จำกัด ตามสัดส่วนการลงทุนเดิม

เมื่อวันที่ 18 ธันวาคม พ.ศ. 2561 บริษัทขายหุ้นสามัญทั้งหมดในบริษัท อินฟอร์เมติกส์ พลัส จำกัด ให้แก่กิจการอื่นในราคา 25 ล้านบาท โดยบริษัทรับรู้ขาดทุนจากการขายเงินลงทุนโดยรวมอยู่ในขาดทุนจากการดำเนินงานที่ยกเลิกจำนวน 82.56 ล้านบาท ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม และค่าใช้จ่ายในการบริหารในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการจำนวน 357.07 ล้านบาท

อ้างอิงหมายเหตุประกอบงบการเงิน 12 เงินลงทุนในบริษัทย่อย และหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 29 ส่วนงานของการดำเนินงานที่ยกเลิก

#### 14.1.5 การทดสอบการด้อยค่า

ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 36 เรื่อง การด้อยค่าของทรัพย์สิน กำหนดให้

- ทดสอบการด้อยค่าของค่าความนิยมทุกปี หรือเมื่อใดก็ตามที่มีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่าเกิดขึ้น
- ทดสอบการด้อยค่าของเงินลงทุนทั่วไป อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ สินทรัพย์ไม่มีตัวตน เมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์ดังกล่าวอาจด้อยค่า

##### การด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อย

ผลจากการปันส่วนราคาซื้อของ APU ตามที่อธิบายไว้ในเรื่องการรวมธุรกิจ มูลค่าของเงินลงทุนใน APU หลังค่าเพื่อการด้อยค่ามีจำนวน 90.20 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559

ปัจจุบัน APU ดำเนินการโรงไฟฟ้าขนาด 6 เมกะวัตต์ ในสาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมา ภายใต้สัญญาซื้อขายไฟฟ้าที่มีระยะเวลา 2 ปี และจะสิ้นสุดในเดือน มิถุนายน 2560 และบริษัทฯ ยังมีสัญญาซื้อขายไฟฟ้าขนาด 200 เมกะวัตต์ ที่ได้รับจากการไฟฟ้าแห่งสาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมา ในระหว่างปี พ.ศ. 2559 ผู้บริหารได้ดำเนินการตามแผนการเริ่มดำเนินงานของโรงไฟฟ้าขนาด 200 เมกะวัตต์ และพิจารณาว่าอุปกรณ์ในโรงไฟฟ้าขนาด 6 เมกะวัตต์ โดยเฉพาะโรงไฟฟ้าและท่อส่งแก๊ส และงานระหว่างก่อสร้างจะสามารถใช้สำหรับการดำเนินงานโรงไฟฟ้าขนาด 200 เมกะวัตต์ ต่อไป

จากผลการประเมินมูลค่าสุทธิที่จะได้รับของผู้ประเมินราคาอิสระของเงินลงทุนดังกล่าว ผู้บริหารได้ข้อสรุปว่าไม่จำเป็นต้องตั้งค่าเพื่อการด้อยค่าใน APU เพิ่มเติมเนื่องจากในงบการเงินรวมโรงไฟฟ้าและงานระหว่างก่อสร้างได้ถูกพิจารณาเป็นสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดหนึ่งหน่วย ณ สิ้นปี พ.ศ. 2559 กลุ่มกิจการได้จัดให้มีผู้ประเมินมูลค่าอิสระทำการประเมิน

พิจารณามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดดังกล่าว และได้ข้อสรุปว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนซึ่งคำนวณตามวิธีมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายมีมูลค่าสูงกว่ามูลค่าตามบัญชี ดังนั้นบริษัทฯ พิจารณากลับรายการค่าเผื่อการด้อยค่าของโรงไฟฟ้า และงานระหว่างก่อสร้างจำนวนรวม 138.62 ล้านบาท โดยรับรู้ในต้นทุนการให้บริการและการขายในกำไรหรือขาดทุน

และจากการทบทวนอุปกรณ์โรงไฟฟ้าขนาด 6 เมกะวัตต์ ซึ่งได้แก่ โรงไฟฟ้าขนาด 200 เมกะวัตต์ ผู้บริหารพิจารณาเปลี่ยนแปลงอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์ดังกล่าวจาก 2 ปี เป็น 35 ปีเพื่อให้สอดคล้องกับอายุของสัญญาซื้อขายโรงไฟฟ้าขนาด 200 เมกะวัตต์ที่กลุ่มกิจการได้รับ โดยรับรู้ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงโดยวิธีเปลี่ยนทันทีเป็นต้นไป หากกิจการยังคงคิดค่าเสื่อมราคาในงบการเงินรวมตามอายุการให้ประโยชน์เดิม ค่าเสื่อมราคาในปีปัจจุบันจะเพิ่มขึ้น 6.69 ล้านบาท ในปี 2560 และ 2561 บริษัทฯ ไม่มีการเปลี่ยนแปลงของการด้อยค่าแต่อย่างใด

## 14.2 ผลการดำเนินงาน

### รายได้จากการขายที่ดินพัฒนาและอาคารชุด / ต้นทุนจากการขายที่ดินพัฒนาและอาคารชุด

เปรียบเทียบผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559

รายได้จากการขายอาคารชุด และต้นทุนการขายอาคารชุดในปี 2560 มีจำนวนเงิน 8.72 ล้านบาท และ 5.91 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีกำไรขั้นต้น 2.81 ล้านบาท ซึ่งเป็นการรับรู้รายได้ และต้นทุนจากการขายของบริษัทย่อย (บริษัท โคมแลนด์ เอสเตท จำกัด) จากโครงการเดอะ ฟิโน เขาใหญ่ โดยได้ออขายห้องชุดจำนวน 2 ห้อง ลดลงจากปีก่อนที่ได้ออขายห้องชุดจำนวน 9 ห้อง และจัดสรรที่ดินโครงการฟิโน ฮิลล์ ซึ่งเป็นที่ดินที่พัฒนาเพื่อขาย จำนวน 1 แปลงที่ เนื้อที่ 8,460 ตารางวา ทำให้มีรายได้และต้นทุนจำนวนเงิน 62.29 ล้านบาท และ 48.90 ล้านบาทตามลำดับ โดยมีกำไรขั้นต้น 13.39 ล้านบาท

เปรียบเทียบผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

ในปี 2561 ยังไม่มีรายได้ และต้นทุนจากการขายอาคารชุด ของบริษัทย่อย (บริษัท โคมแลนด์ เอสเตท จำกัด) จากโครงการเดอะ ฟิโน เขาใหญ่ ทำให้รายได้ และต้นทุนลดลงจากปีก่อนทั้งจำนวน ซึ่งในปีก่อน มีรายได้จากการขายอาคารชุด และต้นทุนการขายอาคารชุด จำนวนเงิน 8.72 ล้านบาท และ 5.91 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีกำไรขั้นต้น 2.81 ล้านบาท จากการได้ออขายห้องชุดจำนวน 2 ห้อง

### รายได้จากการรับเหมาก่อสร้าง / ต้นทุนการรับเหมาก่อสร้าง

เปรียบเทียบผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559

รายได้จากการรับเหมาก่อสร้าง และต้นทุนการรับเหมาก่อสร้าง ลดลงจากปีก่อนทั้งจำนวน เนื่องจาก บริษัทย่อย (บริษัท ไอ-ฟิโน จำกัด) เลิกกิจการเมื่อวันที่ 19 สิงหาคม 2559 โดยในปีก่อนมีรายได้และต้นทุนจำนวนเงิน 3.27 ล้านบาท และ 2.68 ล้านบาทตามลำดับ

เปรียบเทียบผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

-ไม่มี-

### รายได้จากการขายไฟฟ้า / ต้นทุนขายไฟฟ้า

เปรียบเทียบผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559

รายได้จากการขายไฟฟ้าและต้นทุนขายในปี 2560 มีจำนวนเงิน 48.37 ล้านบาท และ 45.77 ล้านบาท ตามลำดับ มีกำไรขั้นต้น 2.60 ล้านบาท โดยในครึ่งปีหลังไม่มีรายได้ และต้นทุนจากการขายไฟฟ้าของบริษัทย่อย (บริษัท อันตามัน เพาเวอร์ แอนด์ ยูทิลิตี้ จำกัด) แล้ว หลังจากสัญญาซื้อขายไฟฟ้า 6 - 20 เมกะวัตต์ได้หมดลง ในขณะที่ปีก่อนมีรายได้ และต้นทุนจาก

การขายไฟฟ้าจำนวน 99.87 ล้านบาท และ 89.56 ล้านบาทตามลำดับ และมีรายการกลับด้อยค่า ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ในปี 2559 จำนวน 138.63 ล้านบาท ทำให้มีกำไรขั้นต้น 148.94 ล้านบาท

เปรียบเทียบผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

ในปี 2561 มีรายได้ และต้นทุนจากการขายไฟฟ้า จากบริษัทย่อยของบริษัทย่อย (บริษัท พาราโบลิค โซลาร์ พาวเวอร์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของ บริษัท อันตามัน เพาเวอร์ แอนด์ ยูทิลิตี้ จำกัด) จากการผลิตไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ 2 โครงการ กับ สหกรณ์การเกษตรกะทูน จำกัด 1.20 เมกะวัตต์ และสหกรณ์การเกษตรวิเชียรบุรี จำกัด 1.75 เมกะวัตต์ มีรายได้ และต้นทุนจากการขายไฟฟ้า จำนวน 0.47 ล้านบาท และ 2.68 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีขาดทุนขั้นต้น 2.21 ล้านบาท ซึ่งลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนที่มีรายได้ และต้นทุนจากสัญญาซื้อขายไฟฟ้า 6-20 เมกะวัตต์ ของบริษัทย่อย (บริษัท อันตามัน เพาเวอร์ แอนด์ ยูทิลิตี้ จำกัด) จำนวน 48.37 ล้านบาท และ 45.77 ล้านบาท ตามลำดับ มีกำไรขั้นต้น 2.60 ล้านบาท ทั้งนี้ สัญญาซื้อขายไฟฟ้า 6-20 เมกะวัตต์ ได้สิ้นสุดสัญญาในระหว่างปี 2560 และสัญญาซื้อขายไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ 2 โครงการเริ่มมีการรับรู้รายได้ในเดือน ธันวาคม 2561

**รายได้จากการพัฒนาซอฟต์แวร์ / ต้นทุนจากการพัฒนาซอฟต์แวร์**

เปรียบเทียบผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559

รายได้ และต้นทุนจากการพัฒนาซอฟต์แวร์ในปี 2560 มีจำนวนเงิน 60.38 ล้านบาท และ 57.92 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีกำไรขั้นต้น 2.46 ล้านบาท เป็นการรับรู้รายได้ และต้นทุนจากการขายของบริษัทย่อย (บริษัท อินฟอร์เมติกส์ พลัส จำกัด) ซึ่งรับรู้รายได้และต้นทุนขายลิขสิทธิ์ซอฟต์แวร์ด้านการสื่อสารโทรคมนาคม รายได้จากการขายโทรศัพท์ และรายได้ค่าบริการโครงการจ้างเหมาต่างๆ ซึ่งเพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนที่มีรายได้ และต้นทุนจากการพัฒนาซอฟต์แวร์อยู่ที่ 26.60 ล้านบาท และ 29.99 ล้านบาท ตามลำดับ มีขาดทุนขั้นต้น 3.39 ล้านบาท

เปรียบเทียบผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

ในปี 2561 ไม่มีรายได้ และต้นทุนจากการพัฒนาซอฟต์แวร์จากบริษัทย่อย (บริษัท อินฟอร์เมติกส์ พลัส จำกัด) เนื่องจากบริษัทได้ขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย (บริษัท อินฟอร์เมติกส์ พลัส จำกัด) แล้วทั้งจำนวน ซึ่งส่งผลให้การรับรู้รายได้ และต้นทุนขายลิขสิทธิ์ซอฟต์แวร์ด้านการสื่อสารโทรคมนาคม รายได้จากการขายโทรศัพท์ และรายได้ค่าบริการโครงการจ้างเหมาต่างๆ ลดลงทั้งจำนวน เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนที่มีรายได้ และต้นทุนจากการพัฒนาซอฟต์แวร์อยู่ที่ 60.38 ล้านบาท และ 57.92 ล้านบาท ตามลำดับ มีกำไรขั้นต้น 2.46 ล้านบาท

**รายได้อื่น**

เปรียบเทียบผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559

รายได้อื่นๆ ของบริษัทและบริษัทย่อยในปี 2560 มีจำนวน 8.57 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นกำไรจากการขายเงินลงทุนในหลักทรัพย์ จำนวน 6.59 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน รายได้อื่นของบริษัทอยู่ที่ 18.74 ล้านบาท ลดลง 10.17 ล้านบาท คิดเป็น 54.27%

เปรียบเทียบผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

รายได้อื่นๆ ของบริษัทและบริษัทย่อยในปี 2561 มีจำนวน 43.09 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นกำไรจากการขายเงินลงทุนในหลักทรัพย์ จำนวน 42.21 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน รายได้อื่นของบริษัทอยู่ที่ 8.57 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เป็นกำไรจากการขายเงินลงทุนในหลักทรัพย์ 6.59 ล้านบาท รายได้อื่นเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 34.52 ล้านบาท คิดเป็น 402.61%

## ค่าใช้จ่ายในการขายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร

เปรียบเทียบผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในปี 2560 จำนวน 197.93 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน จำนวน 32.11 ล้านบาท คิดเป็น 13.96% ส่วนใหญ่เกิดจากปีก่อนมีขาดทุนจากการด้อยค่าความนิยมของบริษัทย่อย จำนวน 70.39 ล้านบาท และกลับรายการหนี้สงสัยจะสูญ - ลูกหนี้อื่น (บริษัทที่รับจ้างและบริหารงานขายและพัฒนาที่ดิน) สำหรับเงินรับล่วงหน้าค่าที่ดินจำนวน 21.40 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายส่วนใหญ่ในปี 2560 เป็นค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานและผู้บริหาร จำนวน 77.11 ลบ. ค่าที่ปรึกษาจำนวน 12.34 ล้านบาท

เปรียบเทียบผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในปี 2561 จำนวน 103.99 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานและผู้บริหาร จำนวน 47.63 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน จำนวน 11.98 ล้านบาท ค่าที่ปรึกษา 7.57 ล้านบาท และค่าเช่าพื้นที่ 7.37 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารลดลง 93.94 ล้านบาท หรือ ลดลง 47.46%

## ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทร่วม

เปรียบเทียบผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559

ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทร่วมในปี 2560 จำนวน 10.89 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2559 ทั้งจำนวน เกิดจากการขายเงินลงทุนบริษัทร่วม(บริษัท อยุธยา พาวเวอร์ ซิสเต็มส์ จำกัด และบริษัท สระบุรี เอ็นเนอร์จี ซิสเต็มส์ 2 จำกัด)ในระหว่างปี โดยบริษัทลงทุนในบริษัทร่วมจำนวน 12.02 ล้านบาท รับรู้ผลขาดทุนในงวด 0.65 ล้านบาท และจำหน่ายเงินลงทุนให้แก่บุคคลภายนอกจำนวน 0.48 ล้านบาท จึงรับรู้ขาดทุนจากการขายเงินลงทุนจำนวน 10.89 ล้านบาท รวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหารในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม และจำนวน 11.54 ล้านบาท ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ

เปรียบเทียบผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

-ไม่มี-

## ขาดทุนสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก

เปรียบเทียบผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559

-ไม่มี-

เปรียบเทียบผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

ขาดทุนสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิกในปี 2561 จำนวน 106.70 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2560 ทั้งจำนวน เกิดจากการขายบริษัทย่อย(บริษัท อินฟอร์เมติกส์ พลัส จำกัด)ในระหว่างปี ทำให้ผลขาดทุนจากการดำเนินงานของบริษัทอินฟอร์เมติกส์ พลัส จำกัดสำหรับปี 2561 และผลขาดทุนจากการขายเงินลงทุนในบริษัทดังกล่าวแสดงเป็นขาดทุนจากการดำเนินงานที่ยกเลิก ตามที่ได้เปิดเผยข้อมูลไว้แล้วในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 29

## วิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

ภาพรวมของฐานะการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 เปรียบเทียบกับงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 มียอดรวมทั้งสิ้น 2,765.55 ล้านบาท และ 2,929.27 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลง 163.72 ล้านบาท คิดเป็น ร้อยละ 5.59 โดยมีสาระสำคัญดังนี้



## สินทรัพย์

### เงินลงทุนระยะสั้น

เปรียบเทียบ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559

เงินลงทุนระยะสั้น ณ สิ้นปี 2560 ลดลงเป็น 1,898 ล้านบาท โดยมีการโอนเงินฝากประจำ ไปเป็นเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายจำนวน 1,840 ล้านบาท ซึ่งได้แก่ กองทุนรวมตราสารหนี้ และกองทุนรวมตลาดเงิน

เปรียบเทียบ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560

เงินลงทุนระยะสั้น ณ สิ้นปี 2561 ลดลงเป็น 801.21 ล้านบาท โดยมีขายเงินลงทุนระยะสั้น เพื่อนำไปปรับโครงสร้างทางการเงินของบริษัทย่อย(บริษัท อินฟอร์เมติกส์ พลัส จำกัด)ก่อนขายเงินลงทุน และก่อสร้างโรงไฟฟ้าโครงการ 1.20 เมกะวัตต์ 1.75 เมกะวัตต์ และ 5 เมกะวัตต์

### ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

เปรียบเทียบ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ปี 2560 เพิ่มขึ้นจำนวน 0.33 ล้านบาท ไม่แตกต่างอย่างมีนัยสำคัญ

เปรียบเทียบ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ปี 2561 ลดลงจากปีก่อนทั้งจำนวน 422.36 ล้านบาท โดยกิจการไม่มีลูกหนี้การค้าคงเหลือ เนื่องจากหนี้ที่เกินกำหนดชำระมากกว่า 12 เดือนได้ตั้งค่าเผื่อไว้ทั้งจำนวนแล้ว ส่วนลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้นจากการจ่ายเงินมัดจำเพื่อศึกษาความเป็นไปได้ของโครงการน้ำประปา และโรงไฟฟ้าพลังน้ำใน สปป.ลาว ตามที่ได้เปิดเผยข้อมูลไว้แล้วในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 9

### สินค้างเหลือ

เปรียบเทียบ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559

สินค้างเหลือปี 2560 เพิ่มขึ้นเป็น 14.02 ล้านบาท เนื่องจากซื้อสินค้ามาเพื่อใช้ในโครงการของบริษัทย่อย (บริษัท อินฟอร์เมติกส์ พลัส จำกัด)

เปรียบเทียบ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560

สินค้างเหลือ ปี 2561 ลดลงจากปีก่อนทั้งจำนวนจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อยบริษัทย่อย (บริษัท อินฟอร์เมติกส์ พลัส จำกัด)

### อาคาร และอุปกรณ์ – สุทธิ

เปรียบเทียบ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559

อาคาร และอุปกรณ์-สุทธิ ปี 2560 ลดลงจำนวน 1.51 ล้านบาท ซึ่งไม่แตกต่างอย่างมีนัยสำคัญ

เปรียบเทียบ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560

อาคาร และอุปกรณ์-สุทธิ ปี 2560 เพิ่มขึ้นจำนวน 260.45 ล้านบาท จากการก่อสร้างโรงไฟฟ้าโซลาร์ขนาด 1.20 เมกะวัตต์ 1.75 เมกะวัตต์ และ 5 เมกะวัตต์ ตัดจ่ายตามอายุสัญญา 25 ปี ซึ่งโครงการ 1.20 เมกะวัตต์ และ 1.75 เมกะวัตต์ เริ่มรับรู้รายได้แล้วในเดือนธันวาคมปี 2561



## สินทรัพย์ไม่มีตัวตน – สุทธิ

เปรียบเทียบ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน-สุทธิ ปี 2560 เพิ่มขึ้น 100.49 ล้านบาท จากสิทธิในการเป็นผู้สนับสนุนโครงการผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์แบบติดตั้งบนพื้นดินของสหกรณ์ผู้ผลิตและใช้ปุ๋ยอินทรีย์ อำเภอกะระเสสินธุ์ จำกัด (5 เมกะวัตต์) มูลค่าตามบัญชี 63 ล้านบาท และสิทธิในการสัญญาซื้อขายไฟฟ้าซึ่งเกิดจากการซื้อบริษัท พาราโบลิค โซลาร์ พาวเวอร์ จำกัด (11.20 เมกะวัตต์ และ 1.75 เมกะวัตต์) มูลค่าตามบัญชี 44.40 ล้านบาท

เปรียบเทียบ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน-สุทธิ ปี 2561 ลดลง 46.08 ล้านบาท จากโปรแกรมคอมพิวเตอร์ที่รับรู้ในบริษัท อินฟอร์เมติกส์ พลัส จำกัด ซึ่งขายเงินลงทุนไปแล้วในระหว่างงวด

## หนี้สิน

### เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า

เปรียบเทียบ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559

เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า ลดลงจำนวน 3.66 ล้านบาท เนื่องจากมีการโอนกรรมสิทธิ์ห้องชุดให้กับลูกค้าเรียบร้อยแล้ว ของ บริษัทห้วย (บริษัท โดมแลนด์ เอสเตท จำกัด)

เปรียบเทียบ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560

-ไม่แตกต่างอย่างเป็นสาระสำคัญ-

### เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

เปรียบเทียบ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559

ณ สิ้นปี 2560 บริษัทมีเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเป็นจำนวน 32.56 ล้านบาท ลดลง 17.32 ล้านบาทจาก ณ สิ้นปี 2559 ส่วนใหญ่เกิดจากการเช่าเครื่องปั้นไฟของบริษัท อันดามัน เพาเวอร์ แอนด์ ยูทิลิตี้ จำกัดเพื่อโครงการ 6 เมกะวัตต์ ซึ่งหมดสัญญาลงในระหว่างปี 2560

เปรียบเทียบ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560

ณ สิ้นปี 2561 บริษัทมีเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเป็นจำนวน 60.05 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 27.49 ล้านบาทจาก ณ สิ้นปี 2560 จากค่าก่อสร้างโรงไฟฟ้าโซลาร์ขนาด 1.20 เมกะวัตต์ 1.75 เมกะวัตต์ และ 5 เมกะวัตต์ค้างจ่าย

### เจ้าหนี้ค่าหุ้น

เปรียบเทียบ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559

ณ สิ้นปี 2560 บริษัทมีเจ้าหนี้ค่าหุ้นเป็นจำนวน 83.70 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 80.14 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2559 เนื่องจากการรับรู้ผลต่างระหว่างราคาที่ได้มาและมูลค่ายุติธรรมของเจ้าหนี้ค่าหุ้นเป็นดอกเบี้ยจ่าย

เปรียบเทียบ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560

-ไม่มี-

## วิเคราะห์สภาพคล่อง

เปรียบเทียบ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสุทธิลดลง 83.85 ล้านบาท ซึ่งมีการใช้ไปในกิจกรรมการดำเนินงาน จำนวน 161.04 ล้านบาท และใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 35.83 ล้านบาท แต่มีเงินสดที่ได้มาจากกิจกรรมการลงทุน จำนวน 113.02 ล้านบาท มีสาเหตุหลักมาจากการซื้อขายเงินลงทุนชั่วคราวสุทธิได้รับเงินจำนวน 280.92 ล้านบาท และจ่ายซื้ออุปกรณ์และสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนจำนวน 88.70 ล้านบาท อีกทั้งมีการจ่ายลงทุนในบริษัทย่อยจำนวน 49.83 ล้านบาท

บริษัทฯ ยังคงมีอัตราส่วนสภาพคล่องในปี 2560 ลดลงเมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา เนื่องจากบริษัทฯ ได้มีการบริหารสภาพคล่องดังกล่าว โดยลงทุนในเงินลงทุนชั่วคราวอย่างต่อเนื่อง อีกทั้งมีการจ่ายชำระหนี้สินบางส่วน

เปรียบเทียบ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสุทธิเพิ่มขึ้น 375.21 ล้านบาท ซึ่งมีการใช้ไปในกิจกรรมการดำเนินงาน จำนวน 540.84 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจากการจ่ายเงินมัดจำเพื่อศึกษาความเป็นไปได้ของโครงการน้ำประปา และโรงไฟฟ้าพลังน้ำใน สปป.ลาว 420 ล้านบาท และผลขาดทุนจากส่วนงานที่ยกเลิก 106.70 ล้านบาท ได้รับในกิจกรรมการลงทุน จำนวน 903.17 ล้านบาทส่วนใหญ่จากการขายเงินลงทุนระยะสั้นจำนวน 1,115.69 ล้านบาท และการก่อสร้างโรงไฟฟ้าประมาณ 251.09 ล้านบาท

บริษัทฯ มีอัตราส่วนสภาพคล่องในปี 2561 ลดลงเมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา เนื่องจากการขายบริษัท อินฟอร์เมติกส์ พลัส จำกัดและการลงทุนในโครงการสปป.ลาว เพื่อเพิ่มรายได้ของกิจการ

### 14.3 เหตุการณ์ที่มีผลต่อฐานะการเงินและการดำเนินงานอย่างมีนัยสำคัญในอนาคต

เมื่อวันที่ 26 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2562 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทมีมติอนุมัติการเข้าร่วมลงทุนในโครงการน้ำประปาแสนดินใน สปป. ลาว โดยบริษัทจะเข้าถือหุ้นจำนวนร้อยละ 30 ของหุ้นทั้งหมดของ “บริษัท เอไอเอสซี วอเตอร์ โฮลดิ้ง (สิงคโปร์) พีทีอี แอลทีดี” (“AWH”) เป็นมูลค่าการลงทุน 2.61 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ (หรือประมาณ 81.69 ล้านบาท) AWH เป็นผู้ถือหุ้นร้อยละ 60 ของ “บริษัท เอเชีย วอเตอร์ จำกัด ผู้เดียว” (“AWS”) ซึ่งเป็นผู้ดำเนินโครงการผลิตน้ำประปาแสนดิน ซึ่งตั้งอยู่ที่นครหลวงเวียงจันทน์ สปป.ลาว มีกำลังการผลิตรวม 48,000 ลูกบาศก์เมตรต่อวัน และมีอายุสัมปทาน 50 ปี การลงทุนนี้ส่งผลให้บริษัทมีส่วนได้เสียทางอ้อมในสัดส่วนร้อยละ 18 ใน “บริษัท เอเชีย วอเตอร์ จำกัด ผู้เดียว”